1

证券代码：605050 证券简称：福然德 公告编号：2025-049

福然德股份有限公司

关于 2025 年第三季度业绩说明会召开情况的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担相应法律责任。

福然德股份有限公司（以下简称“公司”）于 2025 年 11 月 21 日(星期五)

上 午 10:00-11:00 通 过 上 海 证 券 交 易 所 上 证 路 演 中 心 （ 网 址 ：

http://roadshow.sseinfo.com/）以网络互动形式召开了公司关于 2025 年第三

季度业绩说明会。关于本次说明会的召开事项，公司已于 2025 年 10 月 31 日在

上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）进行披露，详见《福然德股份有限公司

关于召开 2025 年第三季度业绩说明会的公告》（公告编号：2025-047）。现将本

次业绩说明会召开情况公告如下：

一、本次说明会召开情况

2025 年 11 月 21 日(星期五)上午 10:00-11:00，公司董事长崔建华先生、总

经理崔建兵先生、财务总监陈华先生、董事会秘书崔倩女士、独立董事陈玉东先

生、独立董事侯文彪先生、独立董事徐猛先生出席了本次业绩说明会，与投资者

进行了互动交流和沟通，就投资者关注的问题进行了回复。

二、投资者提出的主要问题及公司回复情况

本次业绩说明会中投资者提出的问题及公司的回复如下：

问题 1：请问为何公司今年营收端增长体现不明显？

回复：尊敬的投资者，您好！2025 年前三季度公司报表营业收入为 82.30

亿元，营业收入同比增长为 5%；2025 年前三季度公司销售量为 166.95 万吨，同

比销售量增长为 16.95%；营业收入增长不明显的主要原因是由于原材料同期比

较价格走低，因此导致营业收入增长态势不明显。感谢您的关注与支持！

问题 2：奇瑞作为公司重点客户，能否介绍一下和奇瑞合作的冲压、热成型

及压铸业务的最近进展情况？

回复：尊敬的投资者，您好！目前公司与奇瑞及其配套商合作开展顺利。2025

年公司与奇瑞拓展业务包括有铝压铸、热成型、激光拼焊等。铝压铸业务于 2025

年第三季度开始量产和送货，热成型业务将于 25 年第四季度进入试生产和送样

阶段，另公司芜湖生产基地新采购激光拼焊线预计于 2026 年第一季度试生产。

感谢您的关注与支持！

问题 3：公司目前汽车行业收入占比如何？明年公司如何应对下游汽车销量

http://roadshow.sseinfo.com/

2

可能有的下滑？

回复：尊敬的投资者，您好！截止 2025 年前三季度，公司汽车行业收入占

比约为三分之二。据中国汽车工业协会统计分析，2025 年 1 至 9 月份，汽车产

销量分别完成 2433.3 万辆和 2436.3 万辆，同比分别增长 13.3%和 12.9%，其中，

乘用车产销分别完成 1704.4 万辆，同比分别增长 13.3%；新能源汽车产销分别

完成 947 万辆，同比分别增长 28.1%。综上，2025 年前三季度中国汽车销量仍保

持平稳增长态势。

未来，在面对下游汽车销量可能出现下滑趋势的情况，公司将努力提升已合

作主机厂汽车板材加工和配送的市场份额，并积极拓展新客户；公司近年来新投

资的汽车轻量化业务，如铝压铸、铝挤压、热成形、激光拼焊陆续将为公司贡献

营收和利润，同时公司亦将积极做好降本增效工作，为公司的增收增利不断努力。

感谢您的关注与支持！

问题 4：请问公司在转型尤其是机器人方面最新进展能不能介绍一下？

回复：尊敬的投资者，您好！基于公司未来发展和公司投资并购能力，公司

将在筑牢传统主业优势、持续强化核心竞争力的基础上，全力拥抱战略性新兴产

业，以积极姿态布局新赛道、培育第二增长曲线。

2025 年，公司与开普勒合资设立德普智擎,并参与开普勒 A+轮投资，是公司

积极向人形机器人产业的战略布局。公司以后也将持续挖掘新兴行业的发展机

会，如有新进展公司将按相关规定及时公告。感谢您的关注与支持！

问题 5：材料反内卷，怎么看对公司毛利率的影响？

回复：尊敬的投资者，您好！2025 年前三季度上游钢厂和铝厂原材料同比

价格有所走低。相较 2024 年 1 至 9 月公司毛利率为 4.73%，2025 年 1 至 9 月公

司毛利率为 5.76%，2025 年前三季度毛利率比 24 年前三季度毛利率增加 1.03

个百分点；公司业务是以销定采、成本加成定价模式为主，原材料价格走势直接

影响公司毛利率变动，因而在面对上游原材料价格波动时，公司将及时向下游客

户进行价格传导，对终端客户能保持相对稳定的单吨毛利；同时，公司也积极不

断改进存货风险防范策略，每周对存货动态化管理，尽量减少安全库存比例，以

更合理和谨慎的方案应对该类风险。感谢您的关注与支持！

问题 6：公司主要服务的汽车及家电等行业客户需求情况如何？这对公司当

季的钢材等产品销量产生了怎样的影响？

回复：尊敬的投资者，您好！2025 年公司汽车及家电等行业客户需求情况

保持稳定，公司主业来源于汽车行业，公司通过努力提升已合作主机厂汽车板材

加工和配送的市场份额，2025 年前三季度公司销售量为 166.95 万吨，同比销售

量增长为 16.95%。感谢您的关注与支持！

3

问题 7：在 2025 年第三季度“铝压铸”建设项目（如汽车结构件项目）的

进展，以及该业务板块对本季度营收和利润的具体贡献。

回复：尊敬的投资者，您好！铝压铸业务于 2025 年第三季度开始量产和送

货，预计 2025 年对公司该板块业务的营收产生一定贡献。感谢您的关注与支持！

问题 8：面对 2025 年第三季度的市场价格波动，公司采取了哪些措施来管

理采购成本和库存风险，其效果在当季财报中如何体现？

回复：尊敬的投资者，您好！公司业务是以销定采、成本加成定价模式为主，

因而在面对上游原材料价格波动时，公司将及时向下游客户进行价格传导，对终

端客户能保持相对稳定的单吨毛利。同时，公司也积极不断改进存货风险防范策

略，每周对存货动态化管理，尽量减少安全库存比例，以更合理和谨慎的方案应

对该类风险。2025 年前三季度上游钢厂和铝厂原材料同比价格有所走低。相较

2024年 1至 9月公司毛利率为4.73%，2025年 1至 9月公司毛利率为5.76%，2025

年前三季度毛利率比 24 年前三季度毛利率增加 1.03 个百分点。感谢您的关注与

支持！

问题 9：公司是否有收购股权或者兼并购意愿？

回复：尊敬的投资者，您好！基于公司未来发展和公司投资并购能力，公司

将在筑牢传统主业优势、持续强化核心竞争力的基础上，全力拥抱战略性新兴产

业，以积极姿态布局新赛道、培育第二增长曲线。相关事项请以公司公告为主。

感谢您的关注与支持！

问题 10：福然德和小鹏汽车是否是业务合作？

回复：尊敬的投资者，您好。公司是否与小鹏汽车合作的相关事项还请以公

司公告为主。感谢您的关注与支持！

三、其他事项

本次业绩说明会的具体情况，详见上海证券交易所上证路演中心

（https://roadshow.sseinfo.com/）。本次说明会的相关信息以公司在上海证券

交易所网站（www.sse.com.cn）及指定信息披露媒体刊登的公告为准，敬请广大

投资者注意投资风险。公司对长期以来关心和支持公司发展的投资者表示衷心感

谢！

特此公告。

福然德股份有限公司

董 事 会

2025 年 11 月 21 日

	OLE_LINK5
	OLE_LINK1
	OLE_LINK2